
C O M U N E    D I    D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

N. 1570 del 07-12-2022

OGGETTO: Nomina Commissione per la procedura di gara relativa all'affidamento del Servizio
di "Gestione integrata dei servizi di igiene urbana" per la durata di cinque anni (sessanta mesi).
CIG: 94266540F9

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI

Premesso che l’appalto dei Servizi di Igiene Urbana, affidato con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n.1031 del 29.09.2017, alla soc. Teknoservice srl – Viale
dell’Artigianato 10 10045 Piossasco (TO), P. IVA 08854760017- CIG:70092800D7 è scaduto il
30/09/2022;
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’indizione di una nuova procedura di gara che
preveda l’esecuzione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani, provenienti da utenze domestiche
e non domestiche, relativo trasporto agli impianti di smaltimento, compresi i servizi
complementari di spazzamento, pulizia delle spiagge, la rimozione dei rifiuti abbandonati,
delle carcasse di animali e l’esecuzione di specifiche campagne informative mirate
all’educazione ambientale;
Richiamati:
la deliberazione Consiliare n°12 del 14/05/2022 con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 e i relativi allegati
contenenti l’attività programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale
dell’Ente;
il programma biennale delle forniture e servizi del 2022-2024, di cui all’art.21, comma 6, del-
D.Lgs. n.50/2016 per il periodo di riferimento è stata prevista l’esecuzione del servizio di
Gestione integrata dei servizi di igiene urbana;
la deliberazione Consiliare n°13 del 14/05/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio-
di Previsione 2022/2024;
la deliberazione della Giunta Comunale n°41 del 19/05/2022 con la quale è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2022/2024 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
la Determinazione n. 1173 del 29/09/2022 con la quale l’Ing. Francesco Fancello è-
nominato Responsabile del Procedimento;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 27/09/2022 con la quale è stato-
approvato il progetto del servizio di “Gestione integrata dei servizi di igiene urbana”
redatto dal tecnico incaricato Ing. Massimiliano Mereu che comporta una spesa
complessiva per il quinquennio di € 9.842.091,52;

Dato atto che con Determinazione n. 1182 del 30/09/2022 è stata avviata la procedura di
scelta del contraente per l’affidamento del servizio di: “GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI
IGIENE URBANA” CIG: 94266540F9, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs
50/2016;
Visto che il bando di gara è stato pubblicato in data 10/10/2022 e che il termine ultimo per la
presentazione delle offerte era stabilito per le ore 23:59 del 22/11/2022;



Considerato che il seggio di gara, in data 24/11/2022 ha ultimato la fase di valutazione della
documentazione amministrativa con l’ammissione di n. 7 operatori economici alla successiva
fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
Ravvisato che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2006, e dovendo procedere all’esame della
offerta tecnica ed economica, si deve provvedere alla nomina della commissione di
aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il Regolamento Comunale approvato con la deliberazione della G.C. n°5 del 25/01/2017
che stabilisce i seguenti criteri di nomina dei componenti delle commissioni:
I componenti sono nominati dal Responsabile del Servizio interessato mediante apposito-
provvedimento da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;
La commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o,-
qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti
particolarmente complessa, pari a cinque;
I componenti sono selezionati ed individuati tra il personale del Comune di Dorgali-
nell’ambito dei seguenti ruoli: il presidente tra i Responsabili di Servizio, i commissari diversi
dal presidente tra dipendenti esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del
contratto e il segretario di norma tra il personale di categoria B o superiore, qualora tale
ruolo non sia svolto direttamente da uno dei componenti della commissione giudicatrice;
Nel periodo transitorio di cui agli artt. 77 e 216, co. 12, ovvero fino all’adozione ed-
all’attuazione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo daparte dell’ANAC, in caso di
accertata carenza in organico di adeguate professionalità, i componenti della
commissione giudicatrice possono essere scelti prioritariamente tra i dipendenti di altre
amministrazioni aggiudicatrici;
I componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del-
contratto da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo.
I componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6,-
del d.lgs. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara devono
rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette
clausole.
In attesa del decreto del Ministro delle infrastrutture che fisserà il compenso dei commissari,-
il compenso massimo per i commissari esterni è fissato in un importo che va da un minimo
di 150 euro lordi a un massimo di 1.500 euro lordi in ragione della complessità e valore
gara, per i dipendenti pubblici è pari alla misura massima di 150 euro, mentre non spetta
alcun compenso al personale in servizio presso il Comune di Dorgali.

Ritenuto opportuno visto il personale di ruolo di questa Amministrazione:
nominare Presidente della Commissione l’Ing. Gianmichele Fronteddu, Responsabile-
dell’Area Urbanistica, che possiede i requisiti necessari per lo svolgimento di tale ruolo;
nominare segretario verbalizzante il Geom. Laura Cosseddu, istruttore tecnico dell’Area-
LL.PP. in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento di tale ruolo;
procedere, accertata la carenza in organico di adeguate professionalità, alla nomina-
degli altri due componenti esperti, come stabilito nel regolamento comunale,
individuandoli tra i dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatrici;

Viste:
la nota prot. 18642 del 24/11/2022 con la quale è stata richiesta al Comune di Oliena-
l’autorizzazione alla nomina in seno alla stessa commissione giudicatrice dell’Ing. Ivan
Francesco Ghiusu, dipendente dell’Ente, e acquisita la nota autorizzativa prot. 14507 del
02/12/2022, assunta agli atti con prot. N. 19319 del 05/12/2022;
la nota prot. 18643 del 24/11/2022 con la quale è stata richiesta al Comune di Barisardo-
l’autorizzazione alla nomina in seno alla stessa commissione giudicatrice dell’Ing. Ruggero
Melis, dipendente dell’Ente, e acquisita la nota autorizzativa prot. 13802 del 29/11/2022,
assunta agli atti con prot. N. 18986 del 30/11/2022;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI
n.1570 del 07-12-2022 COMUNE DI DORGALI

PAG. 2



Ritenuto di dover provvedere alla nomina della commissione di aggiudicazione del servizio di
cui all’oggetto, ai sensi del disposto del comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nel modo
seguente:
- Ing. Gianmichele Fronteddu, dipendente del Comune di Dorgali, in qualità di Presidente;
- Ing. Ivan Francesco Ghisu, dipendente del Comune di Oliena, in qualità di componente
esperto;
- Ing. Ruggero Melis, dipendente del comune di Barisardo, in qualità di componente esperto;
- Geom. Laura Cosseddu, dipendente del Comune di Dorgali, in qualità di segretario
verbalizzante;
Rilevato che tutti i componenti la Commissione hanno prodotto le dichiarazioni di non
sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
Ravvisata l’esigenza di impegnare i compensi dei commissari esterni, nelle modalità stabilite
dal Regolamento Comunale;
Dato atto che allo stato attuale non si è in grado di stimare in modo preciso il numero delle
sedute della commissione, ma approssimativamente si possono prevedere circa n. 16 sedute,
l’importo complessivo dei compensi si stima pertanto in complessivi € 6.000,00, ma si riserva di
rettificare tale importo con successivo provvedimento a seguito delle operazioni di gara;
Rilevato inoltre che ai membri delle commissioni dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni
spettano altresì i rimborsi previsti dalla vigente normativa per eventuali spese di viaggio (in
ragione di 1/5 del costo di un litro di carburante per ogni km. calcolati per il percorso tra
l’indirizzo di residenza e la sede comunale) o di vitto, calcolati in circa € 1.500,00 ma
comunque soggetti a rettifica a seguito delle operazioni di gara;
Richiamato il D.Lgs 50/2016 e la LR. 08/2018
Richiamata la deliberazione Consiliare n°13 del 14/05/2022 immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali 2022/2024;
Visto il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2022/2024 approvato con la deliberazione
Consiliare n°12 del 14/05/2022;
Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n°41 del 19/05/2022 è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso
al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell’Area LL.PP. a provvedere in merito, giusti
Decreto del Sindaco n° 01 del 02/03/2022;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Rilevato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013 sarà pubblicato nel
Portale Amministrazione Trasparente del Comune di Dorgali;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;
DI NOMINARE per la procedura di gara relativa all'affidamento del Servizio di "Gestione
integrata dei servizi di igiene urbana" per la durata di cinque anni (sessanta mesi). CIG:
94266540F9, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii, composta nel modo
seguente:
- Ing. Gianmichele Fronteddu, dipendente del Comune di Dorgali, in qualità di Presidente;
- Ing. Ivan Francesco Ghisu, dipendente del Comune di Oliena, in qualità di componente
esperto;
- Ing. Ruggero Melis, dipendente del comune di Barisardo, in qualità di componente esperto;
- Geom. Laura Cosseddu, dipendente del Comune di Dorgali, in qualità di segretario
verbalizzante;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI
n.1570 del 07-12-2022 COMUNE DI DORGALI

PAG. 3



DI DARE ATTO che:
- i Commissari prescelti non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
- tutti i componenti la Commissione hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza, nei
confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
Di DARE inoltre ATTO che ai componenti esterni spetta il compenso di € 150,00 a seduta,
mentre non spetta alcun compenso al personale in servizio presso il Comune di Dorgali;
DI IMPEGNARE a favore dei due componenti esterni l’importo complessivo di € 6.000,00,
prevendendo n. 16 sedute, più € 1.500,00 per il rimborso spese di viaggio, ma, visto che allo
stato attuale non si è in grado di stimare in modo preciso il numero, si riserva di rettificare tali
importi con successivo provvedimento a seguito delle operazioni di gara, imputandolo ne
modo seguente:

BILANCIO 2022
CAP. 5850 DESCRIZIONE CANONE APPALTO SERVIZIO NETTEZZA

URBANA
Missione  09 Prog.  03 Tit.  I Macro agg.  03
PIANO DEI CONTI  1.03.02.15.004
IMPORTO €  7.500,00 IMPEGNO    1092.1/2022 su comp. 2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI
CIVICI

Ing. Francesco Fancello

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 07-12-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Elena Rita Mereu

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI
n.1570 del 07-12-2022 COMUNE DI DORGALI

PAG. 4


